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EXTRATO DE CONTRATO 055/2025

Processo Administrativo: 031/2025. Contrato: 0055/2025. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPUPIARA. Contratado: FORTE SAUDE - COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVICOS DE
SAUDE E DE APOIO. Objeto: Contratacdo de empresa especializada para a prestacdo de
servicos continuados de mdo-de-obra terceirizada para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saude de Ipupiara/Ba. Data da Assinatura: 17 de abril de 2025.
Vigéncia: 12 meses no valor global de RS 8.729.790,40 (oito milhdes e setecentos e vinte e
oito mil e setecentos e noventa reais e sessenta centavos). UNIDADE 026001. PROJETO
/ ATIVIDADE 2023 / 2026 / 2027 / 2051 / 2039. ELEMENTO DE DESPESA  33.90.39.0 /
33.90.34.00 FONTE DE RECURSOS 1500 / 1600 / 1605 Fundamentagao Legal: Art. 6° e inciso
XLI, da Lei Federal n° 14.133/2021. Data 17 de abril de 2025.

“ PREFEITURA MUNICIPAL DE
Vi
el
'

UMA NOVA HISTORIA
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ERRATA N° 014/2025, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

A Prefeitura Municipal de Ipupiara - Bahia, por intermédio do Prefeito Municipal Sr.
Marcus Vinicius Rodrigues Moreno, torna conhecimento dos interessados a
RETIFICACAO da PUBLICACAO do AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2025,
publicado no dia 15 de abril de 2025, na edicdo 1490, pdgina 2, autenticacdo:
624BA42661-9F2F615795-84881BC006-0DFALEB838, contendo as seguintes
alteracdes ao instrumento convocatorio:

ONDE SE LE:
“PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 0038/2025"
“DISPENSA 0014/2025"

LEIA-SE:
“PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 044/2025".
“DISPENSA 0013/2025"

Ipupiara, Bahia, 23 de abril de 2025

Vitor Leite Almeida
Agente de Contratagao
Portaria n° 001/2025

C®IPUPIARA

MA NOVA HISTORIA
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Ao IImo. Sr.
Alan Charles Alves Leite
Proprietdrio da empresa ALAN CHARLES ALVES LEITE LTDA

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestacao de servicos de fornecimento de
link de internet, visando atender as necessidades para os diversos prédios das

secretarias do municipio de Ipupiara, Bahia.

Prezado, segue-se os esclarecimentos:

01 - Gostaria de saber a qual Proczsso Administrativo devo me referir quande giscorre

meus questionamentos, tendo em vista o fato de estar descrito na primeira pagina “Professc
Administrative n"038/2025" e no Termao de Referéncia “Processo Administrativo n"044/2025"7

1 - Esse foi um erro de digitagdo que foi corrigido no didrio oficial.

02 - O tem 1.1 seria “Contratagdo de empresa para prestacio de servigo....” ou “O objeto
ndo se enquadra como sendo bem de luxc”? O questionamento vem do fato da numeragas constar

nos dois itens,

2 - A numeragdo dos itens nada afeta com relacdo ao entendimento do objeto.

03 - O valor descrito como média de custo & para cobrir o valor do link dedicado e 0s 31 (trinta
€ um) ponios exiernos as secretarias?

3 - Exato. Essa & a média de valores obtidos pela cotacdo com fornecedores, em
contratos similares e Banco de Precos.

G4 -0 link dedicado de 500 mega sera rateado para atender a respactiva secrotaria e o< links
a ela destinados? Ou tratam-se de links distintos?

4 - N@o, tfratam-se de links distintos.

05 - Qual 0 tamanho dos 31 (trinta ¢ um) links descritos noitem 2.1, em “MBps™?

5 - Cada um com 500MBps, conforme dispde a planilha descritiva.

k“ EEJE | JE KD A
~ iPUPIAKA
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06 = 0 26 (tenta ¢ seis) roteadores descntos no iterm 4.3 500 roteadores de uso resdencal

Qu carporativos? Se corparativos, para atender a (quantas ¢ onexoes simultaneas?

6 - Uso residencial para 64 conexoes.

07 - tm desacordo com o previsto no item 4.4, a ANATEL desobripe pequenos provedores de

plantan 24x7, como segue

ACAnatel nao exige plantao 24x7 para todos 0s pequenos provedores de internet A5 regras ae

d=

atendimento e os prazos de resposta para solicitacoes e reclamaqies variam dependendo do tipo d
servico e do contexto

Detalhes
« Prazos de atendimento:

Para servigos de teiafonia mavel, o prazo de atendimento ¢ de até 24 horas para solicitacoes. Para

servicos de internet, &s solicitagoes que ndc podem ser resolvidas imediatamente devem 52

atendidas em no maximo 10 dias uters, conforme a Resolugdo n® 632/2014 da Anatel
« Plantdo 24x7:

A Anate! ndo impoe a obrigatoriedade de plantdo 24x7 para todos os provedores de internet Mo

entante, alguns servigos, como os de emergéncia, podem exigir atend:mento ma:s imed
Ainda em conformidade com a Resolucao 632/2014 da ANATEL:

Art. 25. O Centro de Atendimento Telefdnico de Prestadora deve permitir acesso g

funcionar snunterruptamente, durante 24 (vinte e quatro) horas por dia e 7 {sete) dias por semana

§ 12 0 Centro de Atendimento Telefonico deve receber chamadas originadas de termina s
fIx0s & movess

§ 22 O Centro de Atendimento Telefonico da Prestadora de Pequeno Portz deve estar
dcessivel, no  mimmo, nc  periodo  compreendido entre S8h {oito horas) e 20n  (vinte
horas), nos dias uleis.

7 - Conforme apontado por vossa senhoriq, segue-se o processo com atendimento
de 8:00 as 20:00 nos dias Uteis da semana para pequenos provedores, conforme
dispoe.

08 - O exigido no item 4.14 € impossivel de ser cumprido, tendo em vista a necessidade de
configuragoes complexas na maioria dos equipamentos que compdem o sistema de rede e, alern disso,
o fato de residirmos a mais de 400 km (quatrocentos quilometros) dos grandes centros, onde
poderiamos adquinr equipamentas de reposicao

Alem disso, observemos o supracitado quanto a Resolugdo n°632/2014 da ANATEL, que torna
desprovido de fundamentacdo legal tal exigencia

8 - £ dever do fornecedor ter equipamentos de reserva, ndo sendo o cliente
responsavel pelo 6nus caso acontega alguma eventualidade. Especialmente

P IPUPIARA

NI
OVA HISTORI A
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porque o servico publico ndo deve ser descontinuado e interrompido por
eventualidades que ndo estdo sob seu controle.

Assim, pelo contrario de tornar desprovido de fundamento, e seguindo aquilo que
diz a mesma resolugdo, no artigo 8°:

"As informagdes solicitadas pelo Consumidor devem ser prestadas imediatamente
€ suas reclamacgoes resolvidas no prazo maximo de 5 (cinco) dias Uteis a partir do
seu recebimento.” (Grifo nosso)

Dessa forma, justifica-se que esse orgdo, por se fratar de uma necessidade
inegociavel, exija o prazo minimo de 2 (duas) horas.

03 - Gosteria que fosse explicado o item 4.15, guande citam "Os eguipamentos Necessarion
m? O

questionamento e por conta deste ilem sg tratar de infraestrutura de rede, 0 que nao e ¢ objeto de

para interligacao das redes serdo fornecidos pela contratada”. A que rede se refers

contratacao deste processo.

9 - O ponto principal é de responsabilidade da contratada, sendo os outros de
responsabilidade da contratante.

10 - Gestana que fosse melhor explicitado o que descrevem, no item 4.16, Guanzo citam “Link
Central”. A qual iink se 1eferem?

10 - Se refere ao link principal de cada secretaria.

—Ncitem 4.17, na mgzioria dos €asos, © prazo previsto para a realizagdo So servico de teparo
eimpossivel de ser cumprido, tendo em vista 0 1510 da concessicnaria de energia gastar be

ance horas pare substituic um poste danificado. Cemo faremos a regularizagdo do s=rv
(quatrc) norzs se dependemos da concessionaria realizar a troca e liberar o 2spago para 1'cia mos 3

manutang50?

Novemente se faz necessario observarmes o supramencionado guanto a Resolugao
n'£32/2014 da ANATEL, que torna desprovido de fundamentagao legal tal exigéncia.

11— Nesse caso, ndo se trata daquilo que estd sob responsabilidade de terceiros,
mas no @mbito daquilo que estd na capacidade do fornecedor de internet.

12 - Somente a Ululo de informagdo, guem ¢ o responsavel pela drea de Tecnoleca da
Informagao na Prefeitura de Ipupiara e onde fica este setor, descrito no item 4.19?

12 - Se trata de um servigo terceirizado feito por um funciondario contratado com
essa finalidade. Ele tfrabalha executa servigos em todas as secretarias do municipio
e quando estd na Prefeitura, fica na sala de Comunicagado.

(®iPuUPIARA
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13 — Onde estdo estabolecdos, no ambito deste Procecsss Hdmimtirateie, 94 criterins cftatys

noitem4.20.17

13 - Conforme especificacées na planilha descritiva doitern 1.1,

14 - Onde estao definidos, no dmbito doste Proceaso Administoative, 0% paratneteos Ctador

no item £.20,27

14 — Conforme especificacdes na planilha descritiva do itern 1.1.

w

[

15-0sitens4.21 até o0 4.25s

o repetidos de citaghes ¢ itens anleriores;

15 - Erro de digitag&o por parte de quem produziu o Termo de Referéncia, porérm
em nada afeta o processo administrativo.

i6 — Sepundo s Legislacio brasileirz, mais precisarmente a Lei n® 8.213/%1 |

somente as empresas com 100 ou mais funciondrios tem & necessidade de resery
de seus cargos para pessoas com deficiéncia (PCD). Essa porcentapern varia de

do numero total de emprepgsdos da empresa.

Assim sendo, & empresa que ora represento se isenta dessa exigencia estipulada ne pas 72 28

o

L&
da £dital de Dispenss Licitacdc n"014/2025.

16 - E exigido que haja declaragdo, ndo que haja execugdo, conforme prescreve
o artigo 43, inciso |V, da Lei 14.133/2021.

Nego provimenio da republicagdo do processo de dispensa de licitac@o n
013/2025 (conforme errata publicadal, visto qgue 0s
guestionamentos/apontamentos fratam-se de quesioes a serem esclarecidas, ndo
de questdes que possam impactar diretamente na execugao do processo.

Ipupiara, Bahia, 23 de abril de 2025.

st

EW

Vitor Leite Almeida
Agente de Contratac&o

Portaria n® 001/2025

(® iPUPIARA

N O VA
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Ao llmo. Sr.
Vitor Leite Almeida

M.D. Agente de Contratagdo

Como parte interessada, sirvo-me do presente para solicitar a V.Sa. esclarecimentos quanto a
alguns itens parte do Processo de Dispensa n® 0014/2025, publicado no Didrio Oficial do Municipio de
Ipupiara, no dia 15 de abril, Edigdo 1490, esclarecimentos estes de suma importancia para que
possamos precificar com maior precisdo o que € desejado pela Administragao Municipal, como segue:

01 — Gostaria de saber a qual Processo Administrativo devo me referir quando discorrer em
meus questionamentos, tendo em vista o fato de estar descrito na primeira pagina “Processo
Administrativo n°038/2025" e no Termo de Referéncia “Processo Administrativo n°044/2025"?

02 - O item 1.1 seria “Contratagdo de empresa para prestacdo de servi¢o....” ou “O objeto
ndo se enquadra como sendo bem de luxo”? O questionamento vem do fato da numeragao constar
nos dois itens.

03 — 0 valor descrito como média de custo é para cobrir o valor do link dedicado e os 31 (trinta
e um) pontos externos as secretarias?

04 - 0 link dedicado de 500 mega sera rateado para atender a respectiva secretaria e os links
a ela destinados? Ou tratam-se de links distintos?

05— Qual o tamanho dos 31 (trinta e um) links descritos no item 2.1, em “MBps”?

06 — Os 36 (trinta e seis) roteadores descritos no item 4.3 sdo roteadores de uso residencial ™
ou corporativos? Se corporativos, para atender a quantas conexdes simultdneas?

Rua Rui Barbosa, 35A - Centro, Ipuplara; 47.590-000

(77)99198-2685 / 99102-5405 - alan_charies2@hotmail.com; acnet.net.br
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O SEU PROVEDOR DE INTERNET!

07 — Em desacordo com o previsto no item 4.4, a ANATEL desobriga pequenos provedores de
plantdo 24x7, como segue:

“A Anatel ndo exige plantdo 24x7 para todos os pequenos provedores de internet. As regras de
atendimento e os prazos de resposta para solicitagdes e reclamagdes variam dependendo do tipo de
servico e do contexto.

Detalhes:
* Prazos de atendimento:

Para servicos de telefonia mdvel, o prazo de atendimento é de até 24 horas para solicitacbes. Para
servicos de internet, as solicitacoes que nao podem ser resolvidas imediatamente devem ser
atendidas em no maximo 10 dias Gteis, conforme a Resolugdo n2 632/2014 da Anatel.

* Plantdo 24x7:

A Anatel ndo impde a obrigatoriedade de plantdo 24x7 para todos os provedores de internet. No

entanto, alguns servigos, como os de emergéncia, podem exigir atendimento mais imediato.”

Ainda em conformidade com a Resolugdo 632/2014 da ANATEL:

Art. 25. O Centro de Atendimento Telefonico da Prestadora deve permitir acesso gratuito e
funcionar ininterruptamente, durante 24 (vinte e quatro) horas por dia e 7 (sete) dias por semana.

§ 12 O Centro de Atendimento Telefonico deve receber chamadas originadas de terminais
fixos e moveis,

§ 22 O Centro de Atendimento Telefonico da Prestadora de Pequeno Porte deve estar
acessivel, no minimo, no periodo compreendido entre 8h (oito horas) e 20h (vinte
horas), nos dias uteis.

08 — O exigido no item 4.14 & impossivel de ser cumprido, tendo em vista a necessidade de
configuragdes complexas na maioria dos equipamentos que compdem o sistema de rede e, além disso,
o fato de residirmos a mais de 400 km {quatrocentos quildmetros) dos grandes centros, onde
poderiamos adquirir equipamentos de reposigao.

N

\J

desprovido de fundamentacdo legal tal exigéncia.

4

Além disso, observemos o supracitado quanto a Resolugdo n°632/2014 da ANATEL, que torna \\“!R

09 - Gostaria que fosse explicado o item 4.15, quando citam “Os equipamentos necessarios
para interligagdo das redes serdo fornecidos pela contratada”. A que rede se referem? O
questionamento € por conta deste item se tratar de infraestrutura de rede, o que ndo é o objeto de
contratacao deste processo.

Alan Charles Alves Leite LTDA

CNP

/0001-58
oupiara/Ba - CEP: 47.550-000
(77) 99198-2685 / 99102-5405 - alan_charles2@hotmail.com; acnet.net. br

Rua Rui Barbosa, 35A-C
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10— Gostaria que fosse melhor explicitado o que descrevem, no item 4.16, quando citam “Link
Central”. A qual link se referem?

11-Noitem 4.17, na maioria dos casos, 0 prazo previsto para a realizagdo do servico de reparo
é impossivel de ser cumprido, tendo em vista o fato da concessiondria de energia gastar bem mais que
cinco horas para substituir um poste danificado. Como faremos a regularizagdo do servico em 04
(quatro) horas se dependemos da concessionaria realizar a troca e liberar o espago para iniciarmos a
manutengdo?

Novamente se faz necessario observarmos o supramencionado quanto a Resolugdo
n°632/2014 da ANATEL, que torna desprovido de fundamentacdo legal tal exigéncia.

12 - Somente a titulo de informagdo, quem é o responsavel pela area de Tecnologia da
Informac3o na Prefeitura de Ipupiara e onde fica este setor, descrito no item 4.19?

13 — Onde estdo estabelecidos, no ambito deste Processo Administrativo, os critérios citados
no item 4.20.1?

14 - Onde estdo definidos, no ambito deste Processo Administrativo, os pardametros citados
no item 4.20.27

15— Ositens 4.21 até o0 4.25 sdo repetidos de citagGes e itens anteriores;

16 — Segundo a Legislagdo brasileira, mais precisamente a Lei n? 8.213/91 (Lei de Cotas),
somente as empresas com 100 ou mais funcionarios tem a necessidade de reservar uma porcentagem
de seus cargos para pessoas com deficiéncia (PCD). Essa porcentagem varia de 2% a 5%, dependendo
do niimero total de empregados da empresa.

Assim sendo, a empresa que ora represento se isenta dessa exigéncia estipulada na pagina 28
do Edital de Dispensa Licitagdo n°014/2025.

Diante do supramencionado venho humildemente solicitar a V.Sa. a correcdo de tais fatos e
posterior republicacdo do citado Processo de Dispensa Licitagdo, com adi¢do do prazo para entrega
das propostas, tendo em vista a influéncia de alguns destes fatos na precificacio, bem como, na

correta contratacdo da prestacdo de servigo gue atendera a necessidade da Administracio de forma
mais precisa.

450.740/0001-5

Rua Barbosa, 35A - Centro, Ipupiara/Ba 17.580-000
198-2685 / 99102-5405 - alan_charles2@hotmail.com; acnet.net.br
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TERNET!

Certo de que serei prontamente atendido com a costumeira atengdo que dedicas as vossas
atividades, desde j& agradeco e reitero protestos de apreco e respeito. Ponho-me a disposicao para
sanar quaisquer duvidas oriundas dos questionamentos supramencionados.

Ipupiara, 22 de abril de 2025.

ALAN CHARLES ALVES LEITE LTDA
ALAN CHARLES ALVES LEITE

Praprietario
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